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OILAVIY MULOQOTDA BAHO SHAKLLARI 

 

Nosirova Dilfuza Nabiyevna 

Andijon viloyati Yuridik tehnikumi 

yuristlar uchun xorijiy til o'qituvchisi 3 chi darajali yurist 

 

Annotatsiya: ushbu maqolada bolalar uchun oila deyarli butun dunyo, oilaviy qadriyatlar 

va urf-odatlar hayotning dastlabki yillarida nafaqat jismoniy dunyo, balki his-tuyg'ular dunyosi 

haqida ham bilimning asosiy manbai ekanligi va bolaning oilasida o'rganadigan har bir narsa 

o'zining dunyoqarashiga asos bo'lishi, shuning uchun baxtli oilalar jamiyat uchun sog'lom 

avlodning manbai hisoblanishi to’g’risida yozilgan. 

Kalit so’zlar: bola, oila, dunyo, qadriyatlar, urf-odatlar, hayot, his-tuyg'ular, bilim, baxt, 

jamiyat, sog'lom, avlod. 

 

Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyev taʼkidlaganlaridek, “Biz uchun muqaddas boʻlgan  oila 

asoslarini yanada mustahkamlash, xonadonlarda tinchlik – xotirjamlik, ahillik va oʻzaro 

hurmat muhitini yaratish, maʼnaviy – maʼrifiy ishlarni aniq mazmun bilan toʻldirishdan iborat 

boʻlmogʻi zarur”. 

Darhaqiqat, asrlar davomida oʻz eʼtirofini topgan va diniy-axloqiy qadriyatlar darajasiga 

koʻtarilgan oilaviy munosabatlarda halol yashash, mehnat qilish, farzand tarbiyasi ijtimoiy 

hayot tarzini rivojlantirish manbaidir. Sharqona tarbiyada shaxsning umummadaniy 

dunyoqarashining shakllanishi asosi oiladan boshlanadi. 

Oila va oilaviy munosabatlarda shaxsning umummadaniy dunyoqarashini ilmiy tadqiq 

etishni uning jamiyat taraqqiyoti qonunlariga muvofiq rivojlanishini ifodalashdan 

boshlamogʻimiz lozim. Oilaning rivojlanishi jamiyatning moddiy ishlab chiqarishi va maʼnaviy 

hayoti bilan bogʻliqdir. Oila shakllarining oʻzgarishi, ibtidoiy jamiyat davridan boshlab barcha 

tarixiy bosqichlarda moddiy ishlab chiqarish maʼnaviyatidagi oʻzgarishlar bilan bogʻliq ekanligi 

ilmiy adabiyotlarda keng tahlil etilgan. 

Lekin jamiyatning, oilaning moddiy hayot sharoitlari oʻzgarishi oʻz-oʻzidan maʼnaviy 

kamolotga olib kelmaydi. Madaniy qashshoq boʻlgan odam boy boʻlib qolsa, birdaniga 

maʼnaviy kamolot darajasiga koʻtarilib qolmaydi. Pedagog-olimlar mazkur mavzuning taʼlim-

tarbiyaviy jihatlarini tadqiq etib, oilaning shaxs tarbiyasida tutgan oʻrniga alohida eʼtibor berib, 

oilaviy tarbiyani umumiy tarbiyaning bir qismi sifatidagi jihatini yoritishmoqda; psixolog 

olimlar oila va oilaviy munosabatlarga etno-psixologik jihatdan yondoshmoqdalar. Etnograf-

tarixchilar ham oilaning kelib chiqishi va oilaviy munosabatlar madaniyatining shakllanishi 

bilan bogʻliq masalalarga toʻxtalib, oilaviy urf-odatlar, anʼanalar, marosimlarning yoshlar 

tarbiyasiga taʼsirini oʻrganganlar. 

Oila turlarining demografik, ijtimoiy tuzilishlariga qarab boʻlinishining oʻziga xos 

xususiyatlari hamda uning oilaviy munosabatlar madaniyatiga taʼsiri mavjud. Mamlakatimizda 

mavjud oilalarning aksariyati toʻliq oilalardir. Toʻliq oila deganda ota-ona va farzandlardan 

iborat oila tushuniladi. Bu tipik oilaga xos xususiyatdir. Bunday oilalar, oʻz navbatida, 

patriarxal, nuklear, mezalyanslarga boʻlinadi. Oʻzbekistonning oʻziga xos xususiyati yana 
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shundaki, hozirda oʻzbek oilalardagi katta patriarxal oila xoʻjaligi ham saqlanib qolingan. 

Bunda 2-3 avlod xoʻjaligi umumiy boʻlib, ularning iqtisodiy birligining asosi hisoblangan oila 

mulki faqat oila boshligʻi qoʻlida boʻladi va hamma unga boʻysinadi. Mana shu sababli ham 

qarindosh – urugʻlarning quda-andachilik munosabatlari davom qilib kelayapti. Yaqin 

qarindoshlarning nikohi ham shu jumladandir. 

Sharq va gʻarb oilalari xususiyatlarini qiyosiy tahlil qilganimizda ovroʻpa oilalariga xos 

xususiyat – nikohsiz erkin yashashning keng tarqalishi, ajralishlarning koʻpayishi, tugʻilishning 

kamayishi bilan izohlanadi. Ayrim Gʻarb olimlari nikohni butunlay yoʻqotib, nikoh kishi 

erkinligini cheklab qoʻyadi, u inson tabiatiga zid narsadir deb hisoblaydilar. Albatta, bu 

notoʻgʻri boʻlib, insoniyat taraqqiyotiga ziddir. 

Zamonaviy oilalarga xos ikkinchi xususiyat ularning nuklearligidir (Nuklear – lotincha 

soʻzdan olingan boʻlib, lugʻaviy maʼnosi “yadro” demakdir. Er-xotin va bolalardan iborat). 

Hozirda Gʻarb sivilizatsiyasi taʼsirida oilaning bu xili koʻpayib bormoqda. Bunday oilalarda 

qaynona va kelin yoki kelinlar alohida yashaganliklari uchun ular orasidagi nizoli 

munosabatlarning oldi olinadi, turmush tarzida ular bir-birlari bilan qadrliroq, mehr-

shafqatliroq madaniy munosabatda boʻlishadi. Bu masalaning ijobiy tomoni boʻlib, oilaviy 

munosabatlarda shaxsning umummadaniy dunyoqarashining shakllanishiga olib keladi. Ota-

onadan alohida yashayotgan kelin-kuyov musataqil hayotga, oila iqtisodiyotini rejalashtirishga, 

farzandlarni mustaqil tarbiyalashga oʻrganadilar. Oilaviy masalalarni dam olish, boʻsh vaqtdan 

samarali foydalanish kabilarda nuklear oilalar erkinlikka ega boʻladilar. 

Hozirgi zamon oilasi «Monogam oila»lardan iboratdir. Biroq hozirgi zamon monogam 

oilasi ham oz navbatida bir-biridan tuzilishi, tarkibi, mohiyati va boshqa xususiyatlariga kora 

yana bir qator turlarga bolinadi. Hozirgi zamon oilalari-ning qanday turlarga ega ekanligi va 

ularning ijtimoiy-psixologik xususiyatlarini bilish, ularga xos muammolarni organish, oilaviy 

hayotda roy berishi mumkin bolgan noxushliklarning oldini olish imkonini beradi. Quyida 

shular haqida qisqacha toxtalib otamiz. Oila uni xarakterlovchi turli mezonlarga kora 

quyidagilarga farqlanadi: Toliqligiga kora: toliq, notoliq va qayta tuzilgan (ikkinchi nikoh) 

oilalar. Boginlar soniga kora: nuklear (ota-ona va bolalardan iborat bolgan) va kop boginli 

(ikki va undan ortiq avloddan iborat oila azolari birga yashovchi) oilalar. Bolalar soniga kora: 

farzandsiz, bir bolali, ikki bolali, 3-4 bolali, 5 va undan ortiq bolali oilalar. Turli 

mamlakatlarda bu mezonlar turlichadir. Masalan, AQSH, Fransiya, Germaniya, Gretsiya, 

Rossiya va boshqa rivojlangan davlatlarda 3-4 bolali oilalar kop bolali oilalar hisoblanadi. 

Ozbekistonda bunday oilalar farzandlar soni ortacha bolgan oilalar sarasiga kiradi. 
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